

Prenumeratę i inseraty przyjmują:  
 Administracja „Gazety Krakowskiej,” tuzież Agencje:  
 W Krakowie: Jan Fischer, „Patac Spiski,” p. Nowakowska, Sukiennice Nr. 29., W. Kukliński w hali Sukiennic Nr. 5. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafik, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ulica Grodzka: p. J. Bajer. — Na Stradomiu księgarnia S. Herzoga.  
 We Lwowie: księgarnia Polska, Plac Halicki, 14.  
 Reklamacje nieopiecznowane nie podlegają opłacie pocztowej.

# GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty:  
 W Krakowie: rocznie 12 złr. półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr.  
 W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct.  
 W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrek.), kwartalnie 12 fr., (10 mrek.), miesięcznie 4 fr. (3 mrek. 50 fen.)  
 Pojedynczy numer 5 cent. z przesyłką pocztową 8 cent.  
 Inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).

Kraków, dnia 22 lutego.

## Wielka dyplomacya.

Nasz dziennik dyplomatyczny przyniósł w onegdajszym numerze zwierzenia jakiegoś dyplomaty polskiego o zamiarach króla pruskiego. Według tych zwierzeń Niemcy i pragną pokoju i są przekonani o zbliżającej się wielkiej wojnie z Rosją; i pragną utrzymania Turcyi, którą wzmacniają, i gotowe są oddać Austrii wszystkie tureckie zatoki Śródziemnego morza i sam Konstancytynopol; i nie pragną zdobyć i chcą panowania na bałtyckim morzu a odebrania Rosyi nadbałtyckich prowincyj; i są bezinteresownie oddane Austrii i nie chcą dopuścić porozumienia jej z Rosją. I wiele jeszcze innych rzeczy niedostępnym rozumowi realnego polityka wie ten dyplomata polski, jakie zastyszał w Berlinie. Nam brzmią one jednakże jak echo z nad Newy, które przeszło bębnek słuchu polskiego i odbiło się o ściany redakcyi.

Jest to tak wielka polityka i tyle zawierająca sprzeczności na horyzoncie polityki aktualnej, że dla jej potęgi za słabym jeszcze wyrazem nazwa polityki „przyszłości”.

Dziennik polski zwłaszcza solidaryzujący się z dzisiejszymi sferami rządowymi Austrii właściwiejby może zrobił, gdyby się zajął stanowiskiem polityki austriackiej, wewnętrznej i zewnętrznej, wśród kwestyi dnia obecnego aniżeli zapuszczał w konjunkturę, za które, gdyby nawet były berlińskimi — czem się nam, jak powiedzieliśmy, wcale być nie wydają — nawet ks. Bismarck nie mógłby wzięść poręczenia, że je pogodzi i że choć dziesiąta ich część jest rzeczywistością.

Tymczasem zadania położenia aktualnego są dla nas arcyważne i nas polaków z bliska obchodzące. Zanim przyjdzie owa wojna, o której mniej wątpią, jak się zdaje, w Petersburgu niż w Berlinie, przyjdzie może wojna między Rosją a monarchią austro-węgierską, o której jak kompetentne organa węgierskie twierdzą, będzie musiała być w pierwszej linii

siłami monarchii samej przeprowadzana, albo li też jeżeli wojna nie przyjdzie, to się rozwijać będzie owa polityka „od upadku do upadku”, której próbkę widzimy na konferencyi londyńskiej, gdzie za Kilię oddaną Rosyi otrzymała monarchia kawałek papieru, na którym napisano: „Komisyja mieszana”, jeśli się Rumunia na nią zgodzi. Albo li też porozumienie szczere między monarchią a Rosją, o którym nie wiemy, jak ów dyplomata, czy go sobie Niemcy nie życzą, chociaż to przypuszczamy, ale wiemy, że po tem porozumieniu bezpośrednio nastąpiłoby drugie porozumienie między Rosją a Niemcami, którego koszta zapłaciłaby Austria, a my w pierwszym rzędzie.

Że sprawa tych porozumień z wiedzą Niemiec albo bez ich wiadomości jest na porządku dziennym, to o tem wie dobrze nasz dziennik dyplomatyczny i nasze polskie sfery rządzące w Austrii; że wśród nas samych wyrobiła się polityka pewnego z Rosją porozumienia, a rzekomo pewnej wobec Rosyi bierności, to o tem wie również dobrze dziennik podtrzymujący politykę dotychczasową. Że stanowisko to wychowało nam kwestyę ruską na rosyjską w kraju, że ono wzmogło politykę porozumiewania się monarchii z Rosją, że zaciemnia poglądy naszych polityków na sprawy kraju a paraliżuje nasze usiłowania do wzmocnienia sprawy polskiej w ogóle, o tem wie z nas każdy.

I toby właściwie powinno być tematem omawiania naszych dzienników politycznych, a tembardziej tych, które mają dyplomatyczne zwierzenia o wielkich sytuacjach odległej przyszłości. Być może, że wtedy znalazłoby się jeszcze wyjście z niebezpieczeństw w części, przez nas samych stworzonych, wśród których tonie nasza sprawa narodowa i wiednieje nasza polityka krajowa, a mniej byłoby mgieł tumaniących opinie publiczne i odprowadzających umysły od zadań praktycznych — docierających bardzo często aż do sfer wielkiej polityki.

Dowiadujemy się z dobrego źródła, że sprawa budowy kolei z Rzeszowa do Sandomierza została poruszoną w sferach kolei Karola-Ludwika,

i że w tych dniach mają się odbyć we Wiedniu konferencye delegatów rządowych z reprezentantami pomienionego towarzystwa w materji tej budowy.

Nie ulega wątpliwości, że kolej z charakterem tak przeważnie strategicznym jak Rzeszów-Sandomierz potrzebować będzie specjalnych ustępstw dla towarzystwa. Czyby wszakże pora nie była stosowną, aby zarazem poruszono przy tej sposobności i sprawę tyle ważną dla kraju — nie wątpliwą zaś, że i dla rządu nią być powinna — ustanowienia komitetu wykonawczego ruchu tej największej i najważniejszej linii kolejowej w kraju we Lwowie, jak to się już stało z koleją Czerniowiecką?

## Dział ekonomiczny.

Drugie posiedzenie zgromadzenia ogólnego Towarzystwa kredytowego galicyjskiego.

(Koresp. „Gaz. Krak.”).

Lwów 21 lutego.

Na dzisiejszem posiedzeniu wiceprezes Dyrekcyi hr. Russocki wystąpił z obroną działań Dyrekcyi. Najważniejszym argumentem obrony było oskarżenie dawnej Dyrekcyi, która miała wszystkie dotychczasowe wady rozwoju spowodować. Nie myślimy kruszyć kopii za zasadę, że o zmarłych tylko dobrze się mówi; wreszcie zasługi zmarłego ani w zgromadzeniu ani w kraju nie są wątpliwe; chociażby nawet zarzuty były słusznymi. Musimy tylko zwrócić uwagę, że obrona tego rodzaju jest niesłychaną. Bywa ona praktykowaną w rządach i zarządach wówczas tylko, kiedy cały system się zmienia. Musimy także wyrazić wątpliwość, aby ciż sami ludzie, taż sama Dyrekcyja, i tenże sam wiceprezes bez zmiany systemu a nawet metody w ciągu roku mieli tak zupełnie inne a stojące po nad delikatnymi zarzutami zrobionymi Dyrekcyi Towarzystwa, osiągnąć rezultaty. O rezultatach tych nie wiele doprawdy potrafił wiceprezes Dyrekcyi powiedzieć, nie prawie odmiennego od tego, co powiedzić można było o latach poprzednich, oprócz zwiększonej istotnie sumy w ostatnim roku udzielonych pożyczek.

Zasługą przemówienia wiceprezesa hr. Russockiego było to jedynie, że się trzymał przedmiotu, nie wykazawszy, aby w czemkolwiek inaczej pojmował bądź sprawę konwersyi listów, bądź sprawę podtrzymania kursu i zapewnienia zbytu na rynkach europejskich, bądź też w jakimkolwiek bądź innym szczególe prowadzenia spraw, tego najpierwszego w kraju Towarzystwa. Owszem to, co mówił o staraniach zbytu listów i wystawił jako zastępcę, że taki wielki np. instytut jak Zakład kredytowy wiedeński podjął się ich komisowej

sprzedaży i p. dyrektor Cyffer był nawet uprzejmy przyrzec listownie, że się zajmie placowaniem listów po placach europejskich — smutne rzucalo świadectwo na sposób traktowania tej sprawy. P. Russocki przynął natomiast, że przy dawnym zarządzie t. j. tym samym, tylko za życia prezesa papiery zbyt długo błąkały się po biurach, że urzędnicy nie słuchali często — choć przed chwilą nazwał zmarłego dyrektora dyktatorem — a wreszcie zwalenie na strony, że one to są winne najczęściej przewlekłej manipulacji — wszystko to razem nie daje rękami przyszłości i wzbudza wątpliwość w jego twierdzeniu bardzo osobistą, że na przyszłość wszystko pójdzie jak należy.

Prawdziwe powodzenie miał był swoją obroną drugi dyrektor p. Golejewski Antoni. Ten przyrównał odrazu krytykę p. Męcińskiego do manifestu księcia Plon-plon i może nie bez pewnej racyi, bo przez stosowny wybór chwili i wewnętrzna słusność swoją toż samo ona zyskała powodzenie, co ów manifest bonapartystowski przeciwko trzeciej Rzezypospolitej francuzkiej. Różnica zachodzi co do osoby i jej stanowiska, bo p. Męciński nie tylko pretendentem, ale nawet kandydatem na żaden urząd Towarzystwa, jak oświadczył stanowczo, być nie chce i nie może. Tem nie mniej porównanie było dość trafne, a wypowiedziana z werwą obrona i racuone śmiało: „Czegóż chcecie powiedzieć!” zrobiły pewne wrażenie i dowiodło, że chociaż zarzuty poczynione zarządowi usunąć się bez reformy nie dadzą, to p. Golejewski jest śmiałym rzecznikiem i zdecydowanym wykonawcą, a zatem przy każdym systemie może być dobrym dyrektorem.

Korzystne wrażenie mowy p. Golejewskiego zniszczyło wszakże zupełnie przesadzone odezwanie się nowego obrońcy w osobie p. Augustynowicza, który gołosłownie oświadczył, że wszystko idzie jak najlepiej; że p. Męciński idzie tylko o krytykę i naśladowictwo towarzystwa krakowskiego wzajemnych ubezpieczeń; a nareszcie już zupełnie staciwszy miarę oświadczył, że krytyka podkopuje kredyt instytucyi i na los listów zgubnie wpłynąć może. Tym ostatnim argumentem musiał rozdziwić i obrońców utrzymania starej rutyny, a p. Krukowiecki całkiem słuszenie zauważył, że nie krytyka realna ale pokrywanie usterek podkopywaćby mogło instytucyę i że po zdrowej krytyce następuje zwykle silniejszy wzrost instytucyi i wzmocnienie jej kredytu; a powołał się na przykład tegoż towarzystwa ubezpieczeń w Krakowie. Po takich obronach nie trudno było p. Męcińskiemu rozprawić się z niemi swem ostatnim przemówieniem. Powiedziawszy też p. Russockiemu wiele komplementów za jego trzymanie się rzeczy w swojej obronie, podniósł to tylko jako wystarczające mu, co on sam (p. wice-

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 22 lutego 1883.

## SĄDY CUDZOZIEMCÓW O POLSCE

I JEJ WALKACH Z ZABORCAMI.

18

(Dalszy ciąg.)

Nie każdemu znany szczegół wielkiej wagi, że jeśli europejskie dwory obawiały się Napoleona, nie mniej straszna była dla nich potęga wzrastająca państwa moskiewskiego. W tym celu więc, aby pomiędzy carstwem a Europą postawić Polskę, już na początku Kongresu Wiedeńskiego ułożona była tajemna umowa pomiędzy Anglią, Francją i Austrią przeciw Aleksandrowi I. Przywrócenie Polski całej w przedrozbiorowych granicach, dla nadania jej siły opierania się napływowi barbarzyńców ze Wschodu, było treścią tej umowy. Wtem, gdy nagle zjawił się Napoleon w marcu opuściwszy Elbę, strach ogarnął wszystkich. Widzieli w nim niebezpiecznego wroga. Zaniechany został zamiar tyczący się Polski. Monarchowie sprzymierzyli się przeciw cesarzowi Francji. Zawarto „Święte przymierze”, w którego manifeste cesarz Franciszek, król Frydryk Wilhelm i cesarz Aleksander obwieścili wobec całego świata uroczyste, że trzej sprzymierzeni Monarchowie uważają Siebie tylko jako *Deputowanych Opatrzności* dla rządzenia trzema gałęziami jednej i teje

rodziny, mianowicie Austrii, Prusji i Rosji\*.

(Dostłownie z aktu *de la Sainte-Alliance.*)  
 Zdania cudzoziemców o Polsce i cytacje wyżej tu umieszczone możnaby przeciągać bez końca. Dość jest jednak poprzestać na nich, aby widzieć: 1) znaczenie Polski wobec obcych narodów, 2) potrzebę istnienia polskiego mocarstwa dla postępu, cywilizacji zarówno jak dla spokoju całej Europy, 3) znaczenie polskich walk o niepodległość a w szczególności powstania 1831 r.

Jasnym jest, iż znajdujące się w niniejszem opracowaniu twierdzenia autora nie są tylko indywidualnym poglądem wyłącznie, lecz wzmocnione są wielką ilością świadectw i zdań wygłoszonych przez ludzi zupełnie obcych a bezstronnych.\*)

Przytoczony wyżej Makintosh powiada: „Nie ma fałszywszej ani szkodliwszej doktryny nad tę, która stara się zożydzić jakiegoś kraju przytaczając na usprawiedliwienie napaści z zewnątrz pochodzącej, a na pocieszenie ludzkości, gdy on niepodległość traci. Po-

\*) Czytelnik nie powinien mieć za złe piszącemu wyszczególnienie licznych przytoczeń. One dowodzą, jak liche i niesumienne są sądy tych pisarzy, którzy starają się zożydzić najwznieślijsze czyny narodu naszego. Przywołując te cytacje największych powag między cudzoziemcami, chciałem raz na zawsze skończyć z oszczercami Polski, co się wazą wyszydzac ofiary najwyższej czci godne, czerpiąc dowody rozumowań swoich w źródłach przez grabieżców samychże podanych, z ludźmi złej wiary, co fałszują dzieje ojcyste, przekraczając lub zmyslając fakta, służąc wrogom a nie prawdzie.

„nieważ żaden naród a tem mniej rząd jego nie jest bez błędu, podobna doktryna *po-mnaża tylko powody do wojen*, otwiera przed ambicją nieograniczone pole, i ożlaca pozorem dobrodziejstwa najszkaradniejsze grabieże. Szkodliwość wynikająca ze złego rządu w Polsce nie może ani w porównanie iść z niegodziwością rozbioru, która dając tak haniebny przykład, *naruszyła bezpieczeństwo wszystkich innych narodów*. Lecz póki duch narodowy istnieje, póty nie ginie nadzieja, że on tam gdzie potrzeba, sam rze-czywista naprawę uskuteczni.“

VI.

Błogosławieństwo Papieża Piusa IX na walkę z najezdnikami. Zdanie hr. Montalbert o powstaniu. Słowa ś. Tomasza. Wiersz Arcyb. Woronicza. Zdanie A. M. Fredry.

Zasady katolicyzmu są niewzruszone. Przynajmniej tak twierdzi kościół rzymsko-katolicki, dodając, iż konserwatyzm jest jedną z najgłówniejszych cech tego kościoła. Zasady chrześcijaństwa tem bardziej najmniejszej zmianie ulegać nie powinny. Czemu się dzieje, że rozporządzenia władz duchownych zostają czasem z sobą w rażącej sprzeczności?

Sprzeczność ta pochodzi stąd, iż władze miejscowe niektórych krajów popełniają nadużycia i wprowadzają w błąd ludzi nieświadomych. Polacy chwytali się za broń, ilekroć ku temu nadarzyła się im sposobność, przedstawiająca możliwość odzyskania niepodległości. Widzieliśmy wyżej, jak najwyżsi zwierzchnicy

Kościół zapatrywali się na walkę Polski z najezdnikami. Przytoczyliśmy dosłownie ich sądy. Dla nas, na poparcie zawierających się w tem studium twierdzeń, oprócz świadectw cudzoziemskich ułożonych i dyplomatów, dla których polityka jest specjalnością, nie mniej ważną jest *powaga Papieżów*.

Na tę więc okoliczność pragnę skierować wzrok czytelników, chociaż tu nie jest mojem zadaniem przedstawienie szczegółowe cech odznaczających późniejsze ruchy polskie po 1831 roku. Miały one zawsze te same powody i do jednego dążyły celu. Ale zdarzało się nieraz, iż niektórzy członkowie hierarhji miejscowej, prawdopodobnie bez wiedzy głowy kościoła, potępiali usiłowania ujarzmionych ludów zwalenia potęgi uzurpatorów, despotów lub tyranów. Takim naganom ze strony władz djecezalnych, a nawet czynnemu użyciu kościelnej broni podpadali ludzie biorący udział w rewolucjach 1848 roku, następnie grona Polaków łączących się gromadnie w 1859 roku i następnych latach, błagających Boga modłami i śpiewami o uwolnienie ich od dzikich najezdników, od wrogów Chrystusa zarówno jak wolności, od buntowników przeciw Bogu, depęcych prawa narodów nadane im przez Opatrzność. Podobnie w średnich wiekach lud zgromadzony po kościołach śpiewał z duchowieństwem na czele:

„A furrore Normanorum libera nos Domine!“

STEFAN BUSZCZYŃSKI

(Dalszy ciąg nastąpi).





Melbourne 1881. — I. Nagroda. — Srebrny Medal.

### ZABAWKI z MUZYKĄ

grające 4-200 kawałków; bez lub z ekspresją, z naśladowaniem mandoliny, bębenka, dzwonków, kastanietów, głosów niebiańskich, harfy i t. d.

### Tabakierki grające

2-16 kawałków; następnie neceserki, stoliki do cygar, domki szwajcarskie, albumy na fotografie, przybory do pisania, kasetki na rękawiczki, ciężarki na listy, wazoniki na kwiaty, pugilaresy na cygara, tabakierki, stoliki do robótek, fiaski, kufle na piwo, portmonetki, stoliki i t. d. — Wszystko z muzyką. — Zawsze najnowsze i najlepsze poleca

J. H. HELLER, Berno (Szwajcaria).

Za dobroć przedmiotów ręczę tylko wtedy, gdy odemnie wprost są kupione. Ilustrowane cenniki poselam franco.

100 najpiękniejszych dzieł w wartości 20,000 franków otrzymałem jako premię, kupując u mnie przedmioty grające od listopada b. r. do 30 kwietnia 1888 r.

Ma do wdzierzawienia Ogród owocowy i warzywny w obrębie miasta Krakowa położony obejmujący 1 1/2 morg; potrzebuje zaraz: Bony francuzki. Kontrolora ekonomicznego, Ekonomów młodszych kawalerów, Młynarza, Kucharzy, Ogrodników, Kucharek i innej służby do pomieszczenia na wsi i w miejscu.

BIURO INFORMACYJNE Karola Wolańskiego w Krakowie, ulica Szewska Nr. 6. 1146 1

### † P A N N A †

† majaca lat 20 (sierota) będąca obecnie w Król. Polskiem w obowiązku jako bona do małych dzieci, mogaca się wykazać chlubnym świadectwem, życzy sobie znaleźć miejsce odpowiednie przy rodzinie w Krakowie. Posiada tylko język polski, jest także dobrze obznajmiona z syciem białem, kra-wieczyną damską itp. 1114 5

† Listy ofertowe przyjmuje pod adresem: M. K. poste restante Kraków Nr. 10 — na które dana będzie natychmiastowa odpowiedź. Listów ni-frankowanych nie przyjmuje się.

### !!Ważne dla Pań!!

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Pa-nie, że przyjmuję do roboty wszelkiego rodzaju stroje damskie, jakoto: kapelusze, negligy, suknie, okrycia, w ogóle wszystkie roboty, wchodzące w zakres damskiej toa-lety po cenach najumiarkowanych; wszel-kie zamówienia na prowincję wykonywam na czas oznaczony punktualnie. Przytem udzielam za stosownem wynagrodzeniem lekce kroju sukien według najnowszej me-tody. Zamiejsce Pań i Panny, życząc-uczyć się kroju sukien i różnych robót mogą mieć u mnie za umówioną cenę stoł i stanęcy. Z uszanowaniem

J. Wójcicka, 1120 6 6  
Kraków, ulica Szewska, Nr. 4, I piętro wschody frontowe.

# MIESZKANIE

składające się z 8 pokoi, 2 nyży, przedpokoju i oszklonej werandy wraz z kuchnią i mieszkaniem dla służby ze stajnią i wozownią do wynajęcia. Wiadomość przy ulicy Krupniczej 19, I. p. 1128 7?

## AJENCYA

Jeden z krajowych handli **Farb i Materyałów** poszukuje zdolnego zastępcy dla Krakowa i jego okolicy. Uprzejme oferty pod adresem: **Poste restante Lwów** główny urząd pocztowy, 1137 3-3

# RZĄDCA

w sile wieku uzdolniony w zawodzie go-spodarskim tak praktycznie, jakoteż teore-tycznym obeznany z najnowszymi narzę-dziami rolniczymi — a mogący się najchlubniejszemi rekomendacyami wykazać po-szukuje posady zaraz lub od 1-go Lipca r. b. a to Rządca, Kasyera, Magazyniera lub też Dozorca przy fabrykach lub źródłach naftowych. Bliższa wiadomość w Krakowie na groblach Nr. 18. pod Lit. W. Z. 1145 2-3

Pożądana wiadomość dla dobrych i oszczędnych gospodyń! Wiadomo, że wszelkie surogaty, mające zastąpić ług z popiołu, tyle potrzebny do prania bielizny, są nader szkodliwe i po-wodują dziury w płótnie. Popiołu zaś w Krakowie dostać nie można. Jeśli więc Szanowne Panie życzą sobie mieć popiół doskonały, przesyany, czysty i śliczny, moge go dostarczyć i proszę dysponować kartami korespondencyjnemi wprost do mnie pod adresem: **A. Sozański w Samborze** (Gali-cya). Wobstalunkach racza Panie wyrazić ża-daną ilość popiołu (najmniej 5 kilogramów) i czytelnie napisany swój adres umiecić. 1140 2-2

Nakładem Drukarni Związkowej w Krakowie opuściło prasę dziełko p. t.: **RÓŻNI LUDZIE** NOWELLE i OBRAZKI przez **Z. SARNECKIEGO** Cena 1 zlr. Do nabycia we wszystkich księ-garniach. 1100 10-?

# J. BAJER

magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 15, poleca gry ogrodowe jako to: Croquet (gra francuska) — Kręgle zwykle z drzewa suchego oraz kule z drzewa oliwkowego i gra-bowego — grę w kręgle na sposób włoski i t. p. Szachy z kości słoniowej, prawdziwe arcydzieło sztuki, są do nabycia. 1054 7-?

C. k. uprzywilejowany galicyjski

## AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE

wydaje

### 5% LISTY HIPOTECZNE

### 5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE

które są jak **najwłaściwsze** do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 Lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, do lokowania kapitałów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, do lokowania kapitałów pupilarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przerosnąć sumy równoczes-nych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.

Losowanie 5% Premiowanych Listów hipotecznych odbywa się z końcem Lutego i z końcem Sierpnia, zaś kupony tychże listów płatne są dnia 1 Marca i 1 Września każdego roku.

Losowanie 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem Kwietnia i z końcem Października, zaś kupony onych płatne są dnia 1 Maja i 1 Listopada każdego roku.

Kupony Listów hipotecznych, jako też wylosowane listy hipoteczne, z których jedno i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego stracenia:

- w **Lwowie**, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w **Krakowie**, **Czerniowcach** i **Tarnopolu**;
- w **Wiedniu**, kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego;
- w **Pradze**, Czeski Bank eskontowy i Żiwnościańska Banka pro Czechy a Morawu;
- w **Celowcu** p. Antoni Ehrfeld;
- w **Lublanie** Bank eskontowy dla Krainy;
- w **Otomunicu** Bank dla handlu i przemysłu;
- w **Bielsku**, **Bielitz-Bialaer Handels- u. Gewerbe-Bank**.
- w **Lincu**, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
- w **Bernie**, Filja Anglo-aust. Banku i Filja Żiwnościańska Banka pro Czechy a Morawu;
- w **Gracu**, **Poldenegy & Czernadak**;
- w **Berlinie**, pp. Meyer & Comp.;
- w **Warszawie**, p. Leon Epstein;
- w **Tryescie**, Filja Union-Bank

1048 5-?

(Przedruk nie będzie płatny).

## W AGENCYI DZIENNIKOW

### W. KUKLIŃSKIEGO

w hali Sukiennic Nr. 5.

można codziennie nabywać pojedynczemi numerami, lub pren-umerować miesięcznie i kwartalnie wszystkie pisma polityczne, a mianowicie z polskich: **Gazetę Krakowską**, **Czas**, **N. Reformę**, **Gazetę Narodową**, **Gazetę Lwowską**, **Gazetę Warszawską**, **Dziennik Pol-ski**, **Dziennik Poznański**, **Kuryer Poznański**, **Kuryer Warszawski**, **Echo**, **Wiek**; humorystyczne: **Djabła**, **Szozutek**, **Różowe Domino**, **Mucho**, **Kolce**; z niemieckich: **Allgemeine Zeitung**, **Prese**, **Neue freie Presse**, **Tagblatt**, **Tribüne**, **Fliegende Blätter**, **Kikeriki** i t. p. zaś francuskie, włoskie i rosyjskie tylko na zamówienie dostar-czane być mogą.

Prócz powyższych, agencja utrzymuje zawsze na składzie i w odpowiedniej ilości wszystkie znaczki pocztowe, dalej tytonie, cygara, papierosy i materyały pismienne i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Z pełnym szacunkiem

**W. KUKLIŃSKI**  
agencja dzienników.

1049 12-?

Kurs pieniędzy i pap. wartość.		Wiedeń, dnia 21 Lutego.		Lwowsko- zerniow.		Papiery loteryjne.	
piąca	żądana						
Kraków, dnia 23 Lutego.		<b>Obligki długi państwa.</b>		<b>Obligki pierwszeństwa.</b>			
Ruble pap. za 100 rs.	118 50 120 —	4-2 % Renta pap. 100 zlr.	78 20 78 25	Albrechta . . . 300 zlr. sr. za 100	93 50 93 75	3% Bodeneredit . . . 100 zlr.	97 50 98 —
Marki niem. za 100 marek . . .	57 75 59 —	4-2 % " srebrna 100 zlr. . . .	78 65 78 80	Alföldzkie . . . 200 " "	94 60 94 80	4% Cisańskie . . . 100 "	109 90 110 20
Franki za 100 fr. . . . .	46 50 47 75	4% " złota 100 zlr. . . . .	97 — 97 15	Gratzkoflach . . . 150 " "	98 50 99 —	3% Serbskie . . . 100 fr.	25 80 26 30
Półimperyal ros. . . . .	9 60 9 80	5% " pap. 100 zlr. . . . .	92 90 93 10	Elzbiety . . . . .	98 70 99 —	3% Tureckie . . . . . 400 "	26 19 26 50
Dukat ważny . . . . .	5 55 5 75	4% " złota węgierska 100 zlr.	87 95 88 10	1870 . . . . . 200 " "	100 25 100 50	5% Reg. Dnnaju . . . . . 100 zlr.	115 — 117 75
Rubel srebrny obraczkowy . . .	1 50 1 70	5% " papierowa 100 zlr. . . .	86 25 86 60	1872 . . . . . 200 " "	101 — 101 50	4% Żegluga Dunaju . . . . . 100	108 75 109 50
Srebrne kupony płatne za 100 zlr.	99 — 100 —	5% " weg. (Ostbahn) 10% pod.	94 50 94 80	1873 . . . . . 200 " "	100 20 100 80	4% Tryest . . . . . 100 "	127 — 127 50
<b>Listy zastawne i obligacje.</b>		<b>Akcje bankowe.</b>		<b>Listy zastawne.</b>			
Obligacje indemn. galic. za 100 zlr.	97 — 99 —	Anglo-aust. . . . . 120 zlr.	119 60 119 90	5% Bodeneredit . . . 100 zlr.	— — —	4% Tryest . . . . . 50 "	— — —
4% L. zast. T. kred. ziems. 100 zlr.	89 — 91 50	Boden-Credit . . . . . 200 "	219 — 220 —	5% " 33 lat . . . . . 100 "	— — —	4% 1854 Losy . . . . . 250 "	118 50 119 —
4% " " Hem. 100 zlr. . . . .	86 — 87 —	Kredyt. dla h. i. p. . . . . 140 "	297 60 297 90	5% Austro-węgierskie . . . . .	100 50 101 65	4% 1860 Losy . . . . . 500 "	130 60 131 —
6% " " " " " " " " . . . . .	97 — 99 —	Kredyt. weg. . . . . 200 "	305 25 305 75			" " " " " " " " " " . . . . .	137 50 138 50
5% L. hip. 100 zlr. . . . .	100 25 102 —	Niższo-Austr. . . . . 500 "	370 — 375 —			" " " " " " " " " " . . . . .	170 50 171 —
5% L. hip. z 10% prem. 100 zlr.	100 50 102 50	Hipoteczne galic. . . . . 200 "	— — —			Losy 1864 . . . . . 100 "	170 50 171 —
5% L. hip. 40 lat zwrotne 100 zlr.	97 — 99 —	Austro-węgierskie . . . . . 500 "	829 — 831 —			Losy czerwonego Krzyża weg. . . . .	6 25 6 50
6% L. włościań. z dywid. 100 zlr.	100 — 102 —	Unionbank . . . . . 100 "	117 — 117 50			Węgierskie . . . . . 100 "	116 75 117 25
5% " " " " " " " " " " . . . . .	92 — 94 —	Verkehrsbank . . . . . 140 "	146 50 147 —			M. Wiednia . . . . . 100 "	125 50 126 —
5 1/2 % Z. kred. Krak. 36 lat zwr.	98 — 100 —	Bankverein . . . . . 100 "	110 75 111 —			Kredytowe . . . . . 100 "	170 50 171 —
6% " " " " " " " " " " . . . . .	100 — 102 —	Länderbank . . . . . 200 "	— — —			Klary . . . . . 40 "	37 75 38 25
7% " " " " " " " " " " . . . . .	100 — 103 —					M. Insbruku . . . . . 20 "	21 75 22 25
6% " " " " " " " " " " . . . . .	102 — 105 —					M. Lublany . . . . . 20 "	20 — 20 50
Akcje kolei Karola Ludwika 210 zlr.	305 — 308 —					M. Budy . . . . . 40 "	38 50 39 25
" " " " " " " " " " . . . . .	169 — 171 —					Palfy . . . . . 40 "	36 50 37 —
" " " " " " " " " " . . . . .	300 — 305 —					Czerwonego Krzyża . . . . . 10 "	12 25 12 75
" " " " " " " " " " . . . . .	— — —					Rudolfa . . . . . 10 "	20 30 20 50
Losy m. Krakowa 20 zlr. . . . .	18 — 19 50	<b>Akcje kolei.</b>				Salm . . . . . 40 "	54 — 54 50
" " " " " " " " " " . . . . .	25 — 28 —	Albrechta . . . . . 200 zlr.	— — —			M. Salzburgu . . . . . 20 "	22 50 23 —
" " " " " " " " " " . . . . .	99 — 100 50	Alföldzkie . . . . . 200 "	169 25 169 75			St. Genois . . . . . 40 "	45 — 45 75
4% L. likwid. " " " " " " " " . . . . .	86 25 88 25	Elzbiety . . . . . 210 "	212 — 212 50			M. Stanisławowa . . . . . 20 "	25 50 26 50
		Ferdynanda póln. . . . . 1000 "	2730 2735			Waldstein . . . . . 20 "	27 50 28 20
		Franc. Józefa . . . . . 200 "	194 — 194 50			Windszgrätz . . . . . 20 "	36 50 37 25
		Morawsko-Szlaska . . . . . 200 "	22 50 23 50			Losy użytkowe & Bodeneredit . . . . .	30 — 31 —